
>12 VIII. Geld- und Kreditwesen

3. Notenbanken
tBankgcsctz vom 14. März 187b, § 8 sR. G. Bl. S. 1781, Gesetz betr. Änderung des Bankgesetzcs vom 
l. Juni 1909 sR.G.Bl. S. 515s, Gesetz betr. Änderung des Bankgesetzcs Vvm 4. Äug. 1914 sR.G.Bl. S. 827s, 

Gesetz betr. Änderung des Bankgesetzes vom 16. Dez. 1919 sR.G.Bl. S. 2117s)
Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, Seite 447—456

r». Stand der Notenbanken
»ach dem Durchschnitt der im Deutschen Reichsanzciger veröffentlichten Wochenübersichten

Notenbanken

191». Passiva

Grund­

kapital

Reserve-^ 
fonds ^

Notenumlauf

über­
haupt

darunter 
ungedeckt 
nach 8 9 
des B. S.

Andere
Verbindlichkeiten

täglich
fällige

mit
Kündi-
gungS-

ft'st

Sonstige

Passiva

Summe

der

Passiva

1 000 ^
Reichsbank.........................
Bayerische Notenbank /... 
Sächsische Bank zu Dresden 
Württembergische NotmbanI 
Badische Bank..................
Zusammen 1919: 5 Laube»

18: 5 ,
17: 5 .
16: 5 »
15: 5 ->

180 0001 98 42627987808 
7 500> 3 750! 107 026>

30 000 7 500! 100087 
9 000j 2 0251 324341
9 000 2 250 31364

18467 96210963499 — 
31120 10582 —
10819 4285326 394
5826 566141 227
98931 129704

>
SSL 58»113 SSI 28 258 71S>18 525 K2811283252 28 K21

9078936 8z8iqi;ri 129- 
5906945 5 367879^0 192! 
Z9L83-3 4733971:1945- 
2545686 1 8820i6jr4 453:

235 500409 190I13 361 312 
235500110441^ dI66I7I^ 

235 500! 99 610' 7020980 
235 5o°1 94 3991 5 550 504

2603887
5044
3426
2932
44>!l

2K1S778
896 889 
577063 
334031
237884

41833620 
133902 
210260 
103232 
176807

42457 821
23 705435 
15471220 
-0443 543 
8024756

Notenbanken Metall-
Reichs« u. 
DarlehnS«

b-st°nd ! M-

Roten
anderer
Banken

1919. Aktiva
'' ! 

bard !
und

Schecks
Effekten Sonstige

Aktiva

Summe
der

"Aktiva

1 000 ^
Reichsbank 9.......................
Bayerische Notenbank.... 
Sächsische Bank zu DreSden 
Württembergische Notenbank 
Badische Bank..................
Zusammen 1919: 5 Sanken

18: 5 »
17: 5 ,
16: 5 ,
15: 5 »

1 513 5668 
29.430 
22 027 
8 556 
6 I84>

1 S7S 7«Sj8
2 554 2862 
2 600 024
2 575 '-7 
2 475 976

0019721 4 308!29 914 935 
40 32516 151! 49 547
59 2591 7 982> 55 991
13 03>! 5 021 25 632!

6 47:1 24 196:

123 482!2S 83438 «7» 585!
8iz!i6 637 846 
8i8!>o 614 981 
6zg1 6 699 823 
556I 4 6;i 866

9 752,138 8932 250 194 
1 59? 1 4941 5 358

28 4 >5! 12695 23891
28 201 2 998: 19 793

8 3521 3 8181 118 676

7K317!15S 888 2 417 812
200 275-27 : 
629 384129 ! 
481 901^5 ^ 
483 28645 .

81 2631156 279 
80 729137 740 
70 694! 80 192 
79 942! 45 692

2 067 671 
4 378 544 

500 177 
262 438

41833620 
133902 
210260 
103232 
176807

42457 821
23705435 
15 471 220 
10443 543 
8044756

9 Gesinnte bankmäßige Deckung, d. b. für die Retchsbank nach Ausbruch des Krieges auch diskontierte Reichsschahamveisunqen mit einer 
rauhe» von bdchst'n» 3 Monaten entdaliend. — 9 Metailbesiaud der Reichsbank am 31. Del. l»I« (tu lvov Gold tu Barren und
fremben Münzen lvl M5, deutsche Goldmünzen 8»7Ml, Scheidemünzen 2032». Bas. auch die durchschnltlllche gusammenseluma des 
M-tallbestaude« Übersicht 4,1. ^ ^ ° "

3K. Gesevlich steuerfreie Hochstbeträge 
des ungedeckten Notenumlaufs

Bankars. v. 14. III. >375, tztz « und w 
und Artikel 2 d. Ges. betr. Änderung d. Banfges. v. 1.V

3o. Noten- 
ftener

1. ISO» y

Notenbanken !

Reichsbank......................................... (' — 
32000 
16771
10 OM 
10000

<> —
11,3

5,3

18,o

Bayerische Notenbank.......................
Sächsische Bank z» Dresden...........
Württembergische Notenbank............
Badische Bank..................................

Zusammen 1919...

3»>. (^Deckung des Notenumlaufs 
durch Nietall ImIahresdurchschnitt

»n °/«
(vgl Tad. 4e.)

1915 1916 1917 1918 j 1919

! 44,45 36,4 7 28,ii I8,i« 5,41
48,2 4 43,«« 43,52 39,5 7 27,50
63,21 58,»« 56,«2 42,71 22,a i
45,17 41,2» 37,»o 32,4 4 26,8»
38,02 34,4 1 26,7a 23,71 19,72

^c,ey vetr. «nvrrung oes^".nratse-r» vom 4. Aug. !v!4 <R. G.Bl. S. 327) find für die Reicht 
de« Bankgesede« autzer Kraft getreten. — ») Dgl. Statistische Handbuch kür da« Deutsche Reich, Teil 1/ Seite 4L6^


